
Összehajolnak Máté, Márk, Lukács, 
És összedugják tündöklõ fejük 
Bölcsõ körül, mint a háromkirályok, 
Rájok a Gyermek glóriája süt.
A gyermeké, ki rejtelmesen bár 
S természetfölöttin fogantatott:
De fogantatott mégis, született 
S emberi lényként, tehetetlenül, 
Babusgatásra várón ott piheg.
A gyermek, a nõ örök anya-álma,
Szív-alatti sörétbõl kicsírázott

Rongyba, pólyába s egy istálló-lámpa 
Sugárkörébe. Bús állati pára
Lebeg körötte: a föld gõz-köre.
A dicsfény e bús köddel küszködik 
Angyal-ének, csillagfény, pásztorok 
S induló végtelen karácsonyok,
Vad világban végtelen örömök 
Lobognak, zengnek – mégis köd a köd. 
S mindez olyan nyomorún emberi
S még az angyalok Jóakarata, 
Még az is emberi és mostoha.

De János messze áll és egyedül.
Nem tud gyermekrõl és nem tud anyáról, 
Nem születésrõl, nem fogantatásról, 
Csillag, csecsemõ, angyalok kara,
Jászol, jászol-szag, – József, Mária, 
Rongy és pólya, királyok, pásztorok, 
Induló végtelen karácsonyok:
Nem érdeklik – vagy mint rostán a szem 
Kihull az õ külön történetébõl,
Kihull mindez, és mindez idegen, 
Apró, földízû, emberi dolog.
Nagyobb, nagyobb, ó nagyobb a Titok!

János, evangelista, negyedik 
Külön áll, világvégén valahol,
Vagy világ-kezdetén, vad szikla-völgyben 
S a fénytelen örvény fölé hajol.
És megfeszül a lénye, mint az íj, 
Feszül némán a mélységek fölé, 
Míg lényébõl a szikla-szó kipattan 
S körülrobajlik a zord katlanokban 
Visszhangosan, eget-földet-verõn,
Hogy megrendül a Mindenség szíve:

„És bemenvén a házba, ott találák a gyermeket anyjával, Máriával; és leborulván, tisztességet tőnek néki; és
kincseiket kitárván, ajándékokat adának néki: aranyat, tömjént és mirhát.” Mt 2,11.  Orsolino: Jézus születése

Reményik Sándor: János evangéliuma
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Harangszó
ÜNNEPI PÁSZTORLEVÉL

Megint 
karácsony van
LEHET, NEKÜNK fel sem tűnik, hogy kará-
csony érkezése sok embernek nem ünnep,
nem örvendezésre alkalmas idő. Nagyon sok
hajléktalan marad az utcán, rengeteg szegény
ember éhezik, számtalan családban könny-
hullatásnak napjai ezek. Kényelmes lakásunk
bőséggel megterített asztala mellett nemcsak
gondolnunk illik a nehéz körülmények között
sínylődő társainkra, hanem segítséget kell
nyújtanunk számukra.
ARANYUNK ÉS ezüstünk nincsen, mint ahogy
tömjén és mirha sem áll rendelkezésünkre, de
ezektől sokkal több, ami van, és ez a hit, amivel
mi is megszólalhatunk, mint Péter a templom
Ékes-kapujában: „a názáreti Jézus Krisztus ne-
vében, kelj fel és járj!” Karácsonykor Istennek
engedelmes gyermekei bűnbánattal végig kí-
sérhetik a megtett utat. Szembesülni kell a té-
kozló fiú ínséges állapotával, amikor távol az
atyai háztól gyötrelmes esztendők múltak. Fé-
lelmetes napok emlékeztetnek, amikor éhezett
a test, és haldoklott a lélek. Pedig az atyai ház
már megvolt. Isten gondoskodott arról az első
karácsonykor, hogy a sötétben tévelygő ember
Jézusban az Atyát lássa, és hajlékához kíván-
kozzék. Isten, hogy jelenléte bizonyos legyen és
összetéveszthetetlen, elküldte Krisztus Jézust,
hogy Benne Őt lássuk, és Hozzá kívánkozzunk.
Szentlélek által Igéjével örökéletre elválasztott
sereget gyűjtött, ennek vagyunk a tagjai úgy,
hogy kötelességünk legyen az ingyen kapott
ajándékainkkal való szolgálat mások javára. 
KARÁCSONY AZ eltávolodott és ellenszegülő
ember elesett állapotból való megmentésének
ünnepe. A megmentett ember, akit az Atya ma-
gához ölel hazaérkezésének pillanatában, már
nem élhet úgy tovább, hogy ne érezze az üd-
vösségre vezető örömben saját megnövekedő
készségét a még távol lévők hívogatására és
befogadására. Egyházunk, gyülekezetünk és
hívő családjaink aggodalommal gondolnak
arra, hogy a sokasodó gondok között miként
fogják önmagukat is fenntartani, a romlás ve-
szedelmei között az övéiket megóvni.
KARÁCSONY A megmenthető ember ünnepe.
Az Éden-kertből kiűzött ember számára az át-
kozottá lett földön kihirdetett szeretet ünnepe.
Isten mindenek felett szeret, mert békességet
hoz a földre a jóakaratú embernek. Ilyen jóaka-
ratú emberek áldozatát fogja Isten igénybe
venni, hogy az erősödő egyház, a gyarapodó
gyülekezet és a biztonságban élő család ka-
rácsonya példaadó ünneppé váljon. 
ÁLDÓ ISTENÜNK szentelje meg ünnepünket
Krisztus Jézusban!

Nagyvárad, Karácsony hava
CSŰRY ISTVÁN püspök

„... megjelent az Isten idvezítõ kegyelme ...” (Tit 2,11) – Áldott karácsonyt!

Kezdetben vala az ige.
S az Ige testté lõn.
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„Mert ismeritek a mi Urunk Jézus Krisztus-
nak jótéteményét, hogy gazdag lévén, sze-
génnyé lett érettetek, hogy ti az õ szegény-
sége által meggazdagodjatok.” (2Kor 8,9)

Kitõl és mitõl fényes és gazdag a karácsony?
Krisztustól fényes a karácsonyunk, mert Õ
a világ világossága, Õ világítja be szívünket;
Krisztus szegénysége gazdagít minket
karácsonykor, a lelkünk gazdagodik  általa.

Jézus, amikor elõször közénk jött Isten
volt, a leggazdagabb a világon, a menny dicsõ-
ségében lakott, mindenek felett úr volt, s ezt
a gazdagságot hagyta ott értünk. Emberi
szegényes létre cserélte fel az õ gazdag
mennyei létét azzal, hogy emberi testbe öl-
tözött fel. Jézus Krisztus szegény szolgává
lett értünk, a nyomorult emberi lét korlátai,
szûkös keretei közé jött, vállalta az aláve-
tettséget, kiszolgáltatottságot értünk, tiszta
szeretetbõl. 

Isten Jézusban van jelen ma is köztünk,
s ezt a közénkjövetelt hirdeti az elsõ kará-
csonyi történet. Isten mindenben azonosult

velünk emberré lett Fia által, kivéve a bûnt.
A karácsony hirdeti, hogy Isten Jézusban
beállt a mi sorunkba, vállalta azt, hogy egy
lesz közülünk, hogy Isten bûneink miatti
büntetésének súlyát magára vegye, s olyan
szegénnyé, szolgává vált Jézus, amilyen
szolgák vagyunk mi is. Rabszolgává vált a
Fiú-Isten, az emberlét-szolgájává, de nem a
bûn szolgájává.

Karácsonykor rácsodálkozunk arra, hogy
Jézus gazdag lévén, szegénnyé lett értünk,
de mi az õ szegénysége által gazdagodunk
meg. Jézus azért öltött Istenként emberi tes-
tet, hogy így életét adja értünk, helyettünk,
bûneink miatt, s ezáltal a csoda, kegyelem ál-
tal szívünk, életünk megváltozzon, megújul-
jon. Az igazi gazdagság, amit karácsony hir-
det, hogy Krisztus gazdagságát, mivel ezt ér-
tünk vetette le, nekünk adta, szívünkbe rej-
tette, lelkét nekünk ajándékozta.

Karácsony igazi ajándéka maga a testté
lett Isten, aki értünk való szeretetébõl Jé-
zusban világunkba költözött, nekünk aján-
dékozta lelkét, létét, hogy mi is ajándékká
váljunk egymás számára. Életünk értelme
karácsonykor még jobban kirajzolódik. Ab-
ban van értelem, amit mi másoknak adtunk
és adunk; abban, amit szeretetbõl tudunk
felajánlani, átadni másoknak, másokért.

Karácsony hirdeti, hogy lehet szegény-
nyé lenni, sok mindenrõl lemondani azo-
kért, akiket szeretünk, akiket gazdaggá te-
hetünk. Krisztus gazdagságából merítve mi
magunk gazdagodunk és mi is másokat meg-
gazdagítunk úgy, hogy szeretetbõl mi is lel-
ki ruhát cserélünk, lelkileg vállaljuk a sze-
génységet, mely a gazdagodás és a mások
gazdagításának elsõ lépése.

BALÁZSNÉ KISS CSILLA

A LÉLEK CSENDJE

„Gazdag lévén, szegénnyé lett értünk”

Igazi karácsony

Tolnay Tibor: Tél Biharban

ÁPRILY LAJOS

Karácsony-est 
Angyal zenéje, gyertyafény –
kincses kezem hogy lett szegény?

Nem adhattam ma semmi mást,
csak jó meleg simogatást.

Mi gyõzött érdességemen?
Mirõl csókolhat úgy kezem?

Simogatást mitõl tanult?
Erembe Krisztus vére hullt?

Szemembe Krisztus-könny szökött? –
kinyúló kézzel kérdezem.

Áldott vagy a kezek között,
karácsonyi koldus kezem.

„Megjelent az Isten idvezítõ kegyelme
minden embernek.” (Tit 2,11)

Milyen sivár lenne életünk ünnepek nél-
kül. Milyen áldás az, hogy vannak ünne-
pek, amelyek úgy szakítják meg az élet
egyhangúságának lapos egyformaságát,
mint a hegyek a síkságot. Karácsony az
egyik kiemelkedõbb hegycsúcs ünnepeink
láncolatában.

Arra törekszik ilyenkor mindenki, hogy
kellemes káracsonya legyen. Ajándékokat
készítünk családtagjainknak, rokonainknak
és barátainknak. Titokban mi is ajándékokat
remélünk, amelyek kellemes meglepetést
fognak majd okozni…

Azután arra is gondolunk, hogy meghitt
legyen karácsony ünnepe. Legyen együtt a
család; gazdagon terített asztal várjon; lo-
bogjon a kandallónk tüze, melegedjen
emellett a vendégsereg; húzódjon össze a
család a fagyos estéken és nappalokon; le-
gyen szeretet, jóakarat, öröm és béke.

Arra is ügyelünk, hogy szép legyen a
karácsonyunk. Legyen formás karácsony-
fánk, szépen legyen feldíszítve; a szivár-
vány minden színében csillogjanak fényei;
ússzanak a levegõben karácsony szép meló-
diái; zúgjon az orgona és zengjen az ének.

Ám a szép, meghitt és kellemes karácso-
nyon túl vajon gondunk van-e arra, hogy
igazi karácsonyunk legyen? A karácsony ak-
kor lesz igazi, ha észrevesszük annak legmé-
lyebb jelentõségét. Ezt fogalmazza meg igénk.

Karácsony jelentõsége abban van, hogy
Isten idvezítõ kegyelme jelent meg az em-
bernek a megszületett Istenfiú személyében.

Krisztus megszületésével a világ, az élet és
az emberi egzisztencia új értelmet nyer. A
bûnre nem büntetés, hanem bûnbocsánat
várhat, az Istentõl elszakadt embert Isten
visszafogadja, s az emberi élet vége nem a
kárhozat, hanem örökélet – üdvösség!

Megjelent-e neked Istennek ez az idve-
zítõ kegyelme? Azaz, észrevetted-e, meglát-
tad-e Jézus Krisztusban Istennek a téged id-
vességre juttató kegyelmes szeretetét? Elfo-
gadtad-e ezt? Hittel magadévá tetted-e? Ott
él-e a szívedben az a belsõ bizonyosság,
hogy neked is idvességed van a megváltó
Jézus Krisztus által? Karácsony igazi meg-
ünnepléséhez hozzátartozik Krisztusnak,
mint személyes megváltónak az elfogadása,
mert csak általa lehet részünk Isten üdvja-
vaiban: a bûnbocsánat, a kegyelem és az
örökélet ajándékaiban.

Az igazi karácsony csalhatatlan jele az,
hogy akinek megjelent az Isten idvezítõ ke-
gyelme, az mindent megtesz azért, hogy
megjelenítse ezt a kegyelmet másoknak is.
Az igazi karácsony bizonyságtevõ életre
hív! Ha valóban igazi karácsonyod van,
vajon mit teszel azért, hogy másoknak is
ebben legyen része? Elmondod-e csak egy
valakinek is, hogy te már hitben, új életben,
és Isten iránti engedelmességben járó bol-
dog ember vagy? Bizonyságot teszel-e csak
egy valakinek is a benned élõ hitrõl? Vajon
lesz-e valaki is, akinek nemcsak szebbé, kel-
lemesebbé és meghittebbé igyekszel tenni a
karácsonyát, hanem igazibbá is?

Isten adjon mindnyájunknak ilyen igazi
karácsonyt!

DR. PUNGUR JÓZSEF
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Jelentetett meg a Krisztus születése legel-
sõben pásztoroknak, ilyen alacson rendû,
szegény és az emberek elõtt majd böcstelen
személyû embereknek, úgymint kik hitván,
oktalan barmok mellett való sugorgásra,
azokval való bajlódásra és azoknak legel-
tetésekre rendeltettenek, melyeknek mivel
a mezõknek és réteknek füvei szokott
eledelek, kénszeríttettenek õk is, nyavalyá-
sok, azokért a közönséges emberi társasá-
got, az emberi lakásra alkalmatos helyeket,
falukat, várasokat elhagyni, és a pusztákra,
farkasordító kietlenekben kimenni, és ott az
égnek minden nehézségét és változásit,
úgymint hónak, esõnek nyakokban való
szakadását, tagaiknak hideg miatt való
meggémberedéseket avagy azoknak a hév-
ség miatt való ellankadását, éjjeli-nappali
nyughatatlanságot, fáradságot és egyszer-
smind tolvajoktól, vadaktól és ördögi ké-
sértetektõl való félelmet szenyvedniek.

Ilyen sanyarú életnek nemét követõ
mezei embereknek tetszett a bölcs Istennek,
hogy elsõben is az õ szent Fiának világra
születését hírré tegye. (…)

Micsoda ennek haszna? Szolgál ez a
szegény együgyûeknek vigasztaltatásokra,
ellenben pedig evilági bölcseknek, tudáko-
soknak és fennhéjázóknak orcapirulásokra.
Szegény, együgyû, alázatos, vékony értel-
mû ember vagy-é? E világ tégedet lába sará-
nak, kapca-fótjának avagy bolondjának
tart-é? Ne félj semmit, ne hagyd halni ma-
gad, és ne essél az Isten felõl kétségben,
csak légy lelkedben szegény, együgyû és tö-
redelmes, boldog lész mindazonáltal, és

Isten elõtt kedves. E világnak fenn-nézõ,
nagy festumra pökõ akaratos fiai, bár bal
szemvel nézzenek, avagy ám ottan téged
csak reád nézésekre se méltóztassanak, je-
len és helyén lévõ szívvel légy, mert az
Isten, aki a magasságban mindenek felett
ül, tehozzád aláhajol, és téged a sárból, a
porból felemel, és a fõv rendeknél elébb
viszen, s evilági kevélyeket hátrahagyván,
az õ kegyelmének edényévé tészen. (…)

Értjük, minémû személyeknek jelentette
légyen Isten meg elsõben a Krisztusnak szü-
letését, pásztoroknak tudniillik. Azt kell im-
már meglátnunk: micsoda foglalatosságban
lévõ pásztoroknak jelentette légyen meg?

Vigyázóknak, õrizkedõknek és az õ ele-
ikben adatott nyáj mellett éjjeli sötétségben
talpon állva strázsálóknak, mert így írja a
Szent Lukács: Valának pedig azon tarto-
mányban vigyázó és az étszakának részein
nyájok felett õrt álló pásztorok.  

Jelentetett tehát meg a Krisztus születé-
se oly pásztoroknak, akik, mint nagy sokan
közülök cselekszenek, a nyájat el nem
hagyták, imide-amoda vagy lopásra vagy
paráználkodásra vagy bor innya menvén;
sem mellette nyújtózva mind a két fülökre
nem aludtanak, a nyájat vesztében hagy-
ván; sem pedig trágár, pajkos beszédekben
avagy ocsmány, fajtalan énekekben az ét-
szakát nem foglalták; hanem tisztekrõl
megemlékezvén, az õ hûségek alá bízatta-
tott nyáj körül felnyílt szemvel vigyáztanak,
vadaknak csörtölõzésire hallgatóztanak, és
mikor Jeruzsálemben a nagy papi fejdel-
mek, kényeken élõ farizeusok, kedveken

tartott polgárok, paplanos, duhnás, szuper-
látos ágyon feleségek mellett melegben
nyújtóznának, õk éten-étszaka álom nélkül
fenn voltanak és nyughatatlankodtanak. Ó,
istenfélõ s urok nyáját féltõ jámbor pászto-
rok! Nem halasztá Isten messze az õ tisz-
tekben való serénységeknek jutalmát, ha-
nem nékiek jelenté meg a szabadító Úr
Krisztusnak születését.

Tudtunkra adatik itt minékünk: miné-
mûeknek kellessék azoknak lenniek, akik
azt kévánják, hogy a Krisztus nékiek megje-
lentessék, tõlök megismértessék, és az õ
születésének haszna õvélek is közöltessék.
Vigyázóknak tudniillik és az Istentõl õreá-
jok bízattatott tisztekben serényeknek, mert
akik az õ hivataljok szerént való munkájok-
ban restek, tunyák, szunnyadozók, azoknak
a Krisztus meg nem jelentetik, és helyreál-
lattathatatlan s megböcsülhetetlen kárt val-
lanak lelkekben és üdvösségekben.

(1645)

GELEJI KATONA ISTVÁN

Pásztorok dicsérete

Ha advent idején látogatunk a Szentföldre,
csalódást kelthet bennünk a karácsonyi
hangulat teljes hiánya – a területen többség-
ben élõ zsidóknak és mozlimoknak nem
mond semmit ez az ünnep, ráadásul náluk
az új évet is máskor köszöntik. Jeruzsálem,
a négyezer éves város hangulata azonban
még a kishitûeket is megérinti, és aki végig-
járja a kálváriát, az megérti a kereszténység
lényegét.

Kellemes idõ, huszonkét fok várja azt,
aki decemberben szentföldi látogatásra
szánja el magát, és e szándékától a reptéri
sztrájk sem tudta eltéríteni. A magyar-
országi bevásárlóközpontok által ránk zúdí-
tott karácsonyi mûvilágból kiszabadulva fu-
rának tûnik az a hétköznapi hangulat, ami
Izraelben fogad: sehol egy karácsonyfa, a
hangszórókból sem szólnak az unalomig is-
mert szirupos dallamok, a kellemes meleg
pedig utolsó, ropogó havas illúziónkat is
szertefoszlatja. Érnek más meglepetések is:

az ország a tavaly megtapasztalthoz képest
jóval drágább. A gyengélkedõ dollár miatt
például a helyi pénzben, vagyis sékelben fi-
zetendõ szállodák is tizenöt-húsz százalék-
kal kerülnek többe, mint egy évvel ezelõtt.
És örüljünk, ha találunk üres szobát a há-
rom ábrahámi világvallás (izraeliták, keresz-
tények, iszlámhívõk) szent helyeinek ott-
hont adó városban. Itt egyelõre nem érzõ-

dik a pénzügyi világválság, az év utolsó há-
rom hónapjában ugyanis annyi turista érke-
zett Izraelbe, mint eddig sohasem, így októ-
berben és novemberben gyakorlatilag lehe-
tetlen volt szobát találni Jeruzsálemben. A
késõn foglaló csoportokat ezért az alig egy-
órányira lévõ Tel-Avivban szállásolták el, és
reggel-este autóbuszokkal ingáztatták a za-
rándokhelyek és a szállás között. Megte-
hették, hiszen pár éve mentesítõ autópályát
építettek a két város közé, ahol magas kerí-
tés védi az autókat a kõdobálásra hajlamot
érzõ palesztin fiataloktól.

A politikáról és a biztonságról csak
annyit: a televíziókban látott hírek megté-
vesztõk lehetnek, a Szentföld egyáltalán
nem tûnik háborús övezetnek, odautazni
nem öngyilkos vállalkozás. Be kell tartani a
szabályokat, és el kell fogadni, hogy kicsit
erõsebbek a biztonsági követelmények a
megszokottnál (ezt már a budapesti repülõ-
téren megtapasztalhatjuk, ahol a csomagfel-
adás elõtt hosszasan elbeszélgetnek velünk

Karácsony a Szentföldön

A téli Jeruzsálem

Jézus születése. Borúth Andor olajfestménye

LUKÁCS CSABA
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4 ÜNNEP Harangszó

Élt egyszer egy szegény csizmadia itt ebben a
nagy Pestvárosban, aki semmiképpen sem tudott
a mesterségébõl meggazdagodni. 

Nem azért, mintha az emberek összebeszél-
tek volna, hogy ezentúl ne viseljenek csizmát,
nem is azért, mintha a magisztrátus megparan-
csolta volna, hogy ezentúl a csizmákat fele áron
kell adni, munkát is jót csinált a jámbor, maguk
a vevõk panaszolkodtak, hogy nem bírják elszag-
gatni, amit õ egyszer megvarr: volt is dolgoz-
tatója elég, fizettek is becsülettel, egy sem szökött
meg kifizetetlen árjegyzékkel, és János gazda
mégis – mégis – nem tudott zöldágra jutni,
ahogy németül mondják, sõt nemnéha közel volt
hozzá, hogy akármiféle száraz ágat jónak találjon
arra, hogy onnan nézegessen le. – Hanem persze
ez csak szóbeszéd volt nála; János gazda igaz ke-
resztyén ember volt, s keresztyén ember nem
akasztja fel magát, akármilyen szorongatott álla-
potban legyen is. 

Azért nem tudott tudniillik semmi gazdag-
ságra jutni János mester, mert másfelõl az Isten
olyan különösen megáldotta, hogy minden esz-
tendõben rendszerint született neki egy gyerme-
ke, hol egy fiú, hogy egy leány, és az olyan egész-
séges volt, mint a makk. 

– Ó, én uram Istenem! – sóhajtozék gyakran
János mester minden újabb számnál, amint lõn
hat, lõn hét, lõn nyolc; mikor lesz már e hosszú
sor után punktum? Egyszer azután eljöve a ki-
lencedik; az asszony meghalt, és azután ott volt
a punktum. 

János mester egyedül maradt a kilenc gyer-
mekkel a világon. 

– Hej, sok van azzal mondva. 
Kettõ, három már iskolába járt, egyet, kettõt

járni kellett tanítani, másikat ölben hordozni, kit
etetni, kinek pépet fõzni; emezt öltöztetni, amazt
megmosdatni, és valamennyire keresni! Bizony
édes atyámfiai, ez nem csekély hivatal: próbálja
csak meg valaki. 

Mikor cipõt kellett szabni, egyszerre kilenc ci-
põ! mikor kenyeret kellett szelni, egyszerre kilenc
karéj! mikor ágyat kellett vetni, egyszerre az ajtó-
tól az ablakig az egész szoba ágy, tömve, dugva ap-
róbb, nagyobb, szöszke, barna, emberforma fejekkel! 

– Ó, én uram és Istenem, de megáldottál en-
gemet; – sóhajtozék magában elégszer a jámbor
kézmûves, mikor éjfélen is túl ott ütötte a mustá-
val a talpat a tõkénél, hogy ennyi lélek testét táp-
lálhassa, s hurítgatta hol egyiket, hol másikat, a
ki álmában rosszul viselte magát. Kilenc biz ez,
egész kerek kilences szám. No de hála érte az Úr-
istennek, még nincsen ok a panaszra; mind a ki-
lenc egészséges, jó erkölcsû, szép is, jó is, épkéz-
lábbal és gyomorral megáldva; s inkább kilenc da-
rab kenyér, mint egy orvosságos üveg, inkább ki-
lenc ágy egymás mellett, mint egy koporsó
közötte; az úr Isten õrizzen meg tõle minden
érzékeny apát, anyát, még akinek nyolc marad is,
ha egyet elvesznek belõle. 

Nem is volt János mester gyermekeinek sem-
miféle szándékuk a meghalásra; az már el volt vé-
geztetve, hogy õk mind a kilencen keresztül dol-
gozzák magukat az életen, s nem engedik át he-
lyüket senkinek; nem ártott azoknak sem az esõ,
sem a hó, sem a száraz kenyér. 

Egy karácsonyestén János mester késõn tért
haza a nagy szaladgálásból, mindenféle kész
munkákat vitt haza, kevés pénzecskét szedett be;
ami ismét a mesterségéhez, meg a napi szükségek
fedezésére kellett. Hazafelé futtában minden ut-
caszegleten látott aranyos, ezüstös báránykákkal,
cukorbabákkal rakott asztalokat, amiket jámbor
kofák árulgatnak olyan gyermekek számára, akik
magukat jól viselik; meg is kérdik elébb, hogy a
rossz gyermekeknek ne adjanak el belõle; János
mester egy-egy helyen meg is állt: talán venni
kellene belõle? micsoda? mind a kilencnek? Az
sok volna. Egynek vegyen? Hogy a többi azután
irigykedjék rá. Nem; majd ad õ nekik más
karácsonyi ajándékot, szépet is, jót is, ami el sem
törik, el sem kopik, s aminek valamennyi örülhet,
mégsem veheti el a másiktól. 

– No gyerekek: egy, kettõ, három, négy;
mind itt vagytok, – szólt, haza érkezve kilencfejû
családja körébe. – Tudjátok-e azt, hogy ma van
karácsony estéje? Ünnep ám ez. Nagyon örven-
detes ünnep. Ma este nem dolgozunk semmit,
hanem örülünk valamennyien. 

A gyerekek úgy örültek annak, hogy ma
örülni kell, majd felvették a házat. 

– Megálljatok csak, hát még ha megtanítalak
benneteket arra a nagyon szép énekre, amit én
tudok. Nagyon szép éneket tudok ám; erre a nap-
ra tartogattam, karácsonyi ajándéknak! 

Az apróságok nagy zsivajjal kapaszkodtak
apjuk ölébe, nyakába; majd lehúzták azért a szép
énekért. 

– No! mit mondtam! Ha jól viselitek maga-
tokat. Aztán szépen sorba kell állni. Így ni, ame-
lyik nagyobb, elõbbre, amelyik kisebb, hátrább. 

Úgy szépen sorba állította õket, mint az or-
gonasípokat. A két legkisebb az apa térdére és
karjára jutott. 

– Már most csendesség! Majd én elõbb eléne-
kelem: ti pedig majd aztán utánam. 

Azzal komoly áhítatos képpel, levéve zöld
sipkáját fejérõl, elkezdé János mester azt a szép
hangzatos éneket, ami így kezdõdik: „Krisztus
urunknak áldott születésén...” 

A nagyobb fiúk és leánykák az elsõ hallásra
megtanulták a dallamot, több baj volt a kisebbek-
kel, azok mindig félrevitték a dalt, s ki-kimentek
a taktusból, végre mindnyájan tudták azt, s az
volt aztán a nagy öröm, mikor mind a kilenc
egyszerre vékonyan és vékonyabban zengedezé
azt a szép dalt, amit maguk az angyalok énekel-
tek azon az emlékezetes éjszakán, s talán még
most is énekelnek, amidõn ilyen szép kilenc ár-
tatlan lélek õszinte örömének harmóniás hangja
kéri onnan felülrõl a visszhangot tõlük? 

Bizonyára a gyermekek énekének örülnek ott
fenn a mennyben. 

Hanem annál kevésbé örülnek odafenn az
elsõ emeleten. Ott egy gazdag nõtelen úr lakik,
egymaga kilenc szobában: egyikben ül, a másik-
ban alszik, a harmadikban pipázik, a negyedikben
ebédel; ki tudná, mire használja a többit? 

Ennek sem felesége, sem gyermeke, hanem
van annyi pénze, hogy maga sem tudja, mennyi?
Ez a gazdag úr éppen nyolcadik szobájában ült ez
este, és azon gondolkozott, hogy miért nincs az
ételnek íze? miért nincs a hírlapokban semmi ér-
dekes? miért nincs e nagy szobákban elég levegõ?
miért nincs a ruganyos ágyban csendes álom?
amidõn János mester földszinti szobájából elkez-
dett elébb lassan, aztán mindig erõsebben hang-
zani föl hozzá ama vidámságra ösztönzõ ének. 

Eleinte nem akart rá ügyelni, hogy majd
vége szakad, hanem amikor már tizedszer is újra
kezdték, nem állhatta tovább a dolgot. Összemor-
zsolta kialudt szivarát, s lement maga hálóka-
bátban a csizmadia szállására. Éppen végezték
azok a verset, amint benyitott hozzájok, s János
mester egész tisztelettel kelt fel a nagy úr elõtt
háromlábú székérõl. 

– Kend János mester a csizmadia, ugye? –
kérdé tõle a gazdag úr. 

– Igenis szolgálatjára, nagyságos uram, pa-
rancsol egy pár fénymázas topánkát? 

– Nem azért jöttem. De sok gyermeke van
kendnek. 

– Van biz, nagyságos uram, kicsiny is, nagy
is. Sok száj, mikor evésre kerül a dolog. 

– Még több száj, mikor énekelnek. Hallja
kend János mester, én kendet szerencsés emberré
akarom tenni. Adjon nekem egyet ide a gyerme-
kei közõl, én azt fiammá fogadom, felneveltetem,
eljár velem utazni külföldre, lesz belõle úr, a töb-
bieket is segítheti. 

János mester szörnyû szemeket meresztett
erre a mondásra; nagy szó volt az! egy gyermeket
úrrá tenni. Kinek ne ütne ez szeget a fejébe? 

– Hogyne adná? Persze, hogy odaadja!
hiszen az nagy szerencse. 

– No válasszon kend közõlök hamar egyet;
aztán menjünk. – János mester hozzáfogott a vá-
lasztáshoz: 

– Ez a Sándorka. No ezt nem adom. Ez jól
tanul; ebbõl papnak kell lenni; a második: ez
leány, leány nem kell a nagyságos úrnak; a Fe-
rencke: ez már segít nekem a mesterségben, enél-
kül nem lehetek el; a Jánoska: lám, lám, ez meg a
nevemre van keresztelve, nem adhatom oda; a kis
Józsi: ez meg egészen az anyja formája, mintha
csak õtet látnám, ez ne lenne többet a háznál? No

MÜLLER DEZSŐ

Mária és József
karácsonya
Midõn Máriáék Betlehem városában jártak
az alkonyi ég csillagai serényen kigyúltak
s mivel nem volt ott szálláshelyük

rémületbe hulltak
s egy töpörödött istállóhoz vánszorogtak
Melyben konok sötétség mocorgott
s fura bûz gomolygott szerteszéjjel
de õk bágyadtan is beérték kevéssel
a poshadt almon hol lomha éj kucorgott
Máriát itt érte el az ocsúdó fájdalom
s míg Fiát szülte gyötrõdve szilajon
nyurga angyalok szárnyaltak az égen át
Le a riadt pásztorokhoz elrikoltani

a dús csodát
betoppant a Messiás az áldott
hogy megmentse a kárhozattól

a szétzilált világot.

JÓKAI MÓR

Melyiket a kilenc közül? 
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I. JELENET
Fogadós:

Hallod, kedves párom!
Most ütött az óra,
nagy nap virrad a mi
kicsi fogadónkra!
Sokan jönnek ide
az összeírásra.
Augusztus római
császár parancsára.

Fogadósné:
Tolong majd csõcselék,
s elõkelõ nemes!
Csak olyat fogadjunk be,
aki érdemes!
Olyant, aki gazdag,
vagy aki hatalmas,
hírünket növelni
nagyon is alkalmas.

Gazdag:
Csillogó aranytól
duzzad az erszényem,
ruhám bíbor-bársony,
melegít a prémem!
Van-e puha ágyad,
jó-e itt a konyha?
Éjszakára szállás
van-e itt számomra?

Fogadós:
Hogyne volna, uram!
Ajtóm már kitárva,
az ilyen vendéget
házunk várva-várja.

Hatalmas úr:
Sok ezer embernek
parancsolok büszkén,
szavam egy tartomány
teljesíti tüstént.

Ellenem, ha lázadt
porba hullt nem egy fej!
E kis fogadóban
számomra van-e hely?

Fogadós:
Alázattal nyitom
elõtted a házam,
azért hajlongok itt,
hogy parancsod várjam.

Szép lány:
Látod-e szép hajam,
szép ruhám, mosolyom?
Mind, akik rám néznek,
értékelik nagyon.
Rózsa illatával
töltöm meg a házad!
Számomra fogadós
van-e hely tenálad?

Fogadós:
Lépj be, jó kisasszony,
várlak nagy örömmel!
Veled hajlékomba
csuda szépség jött el!

Mária, József:
Jó estét, fogadós!
Názáretbõl jöttünk.
Fárasztó, hosszú út,
van bizony mögöttünk.
Szegény, fáradt utas
kevésen is hálás.
Kis gyermeket várunk,
annak kell a szállás.
Áldjon meg az Isten
téged és e házat!
Részünkre akad itt,
ugye, hely ma nálad?

Fogadósné:
Észnél légy, mit felelsz!
Nincs ezeknek pénzük!

Fogadós:
Kéréseteket mi
nagyon jól megértjük,
de nincs hely e házban.
oly sok most a vendég.
Tán az istállóban
egy zugocska lesz még...

II. JELENET
Pásztor:
(Józsefhez, Máriához)

Köszöntlek titeket
pásztorok nevében.
Angyalszót hallottunk
kinn a sötét éjben.
Sötét éjszakában
csoda-fényességet láttunk,
azért jöttünk köszönteni Téged.
Angyalok dicsérnek,
isteni kis Gyermek.
Tejet-vajat hoztunk,
jelét szeretetnek.

József, Mária:
Köszönjük, pásztorok
ezt a látogatást,
az ég csodajelét,
angyali látomást.

Király:
Hódolok elõtted,
királyok nevében.
Minket napkeletrõl
egy csillag vezérelt.
Tudjuk kicsi Gyermek:
Királynak születtél.
Királyok Királya
örökre te lettél.
Lábad elé tesszük szívünk
ajándékát: aranyat és
tömjént, jó illatú mirhát.

III. JELENET
Gazdag:

Látom, semmit sem ér
sok-sok múló kincsem,
ha szívemben Jézus
békessége nincsen!

Hatalmas úr:
Értem, ellenállasz
Te minden kevélynek,
s kegyelmet kap minden
alázatos lélek.

Szép lány:
Tudom már: múlandó
minden földi szépség,
kinek szíve tiszta,
csak az igazán szép.

Fogadósné:
Mekkorát tévedtünk!
Oly szép ez a Gyermek!
Nagy dicsõségérõl
angyalkarok zengnek.
S máris milyen gazdag,
mennyi kincset kapott!
Minden urak felett
hatalma legnagyobb!

Fogadós:
Kis Jézus, bocsáss meg!
Úgy szégyellem, bánom.
Te vagy a legnagyobb
az egész világon.
Szívem-ajtóm megnyílt
hiú csillogásra,
csak éppen Elõtted
maradt ma bezárva.

Minden szereplõ:
Megnyitom most szívem,
s befogadlak Téged.
Fogadj be a mennybe.
Te adj üdvösséget!

most megint leány következik, ez semmi; azután
itt van a Palika. Ez volt az anyjának legkedve-
sebbje; ó, szegény asszony, megfordulna a kopor-
sójában, ha ezt idegennek adnám; no ez a kettõ
meg még nagyon kicsiny, mit csinálna velök a
nagyságos úr? 

Úgy járt, hogy már a végére ért, még sem
tudott választani. Azután alulról kezdte felfelé; de
csak az lett akkor is a vége, hogy õ bizony nem tud-
ja melyiket adja oda, mert õ valamennyit szereti. 

– No porontyok! válasszatok magatok;
melyiktek akar elmenni, nagy úr lenni, kocsiban
járni? szóljatok no; álljon elõ, aki akar. 

A szegény csizmadia majd elfakadt már
sírva, ahogy ezt mondta; a gyerekek azonban e
biztatás alatt apródonkint mind a háta mögé
huzódtak; ki kezét, ki lábát, ki bõrkötényét fogta
meg apjának, úgy kapaszkodott bele, s bujt a
nagy úr elõl. 

Utoljára János mester nem állhatta tovább,
odaborult közéjök, átnyalábolta valamennyit, s
elkezdett a fejükre sírni, azok pedig vele együtt. 

– Nem lehet, nagyságos uram, nem lehet.
Kérjen tõlem akármit a világon, de gyerekemet
egyiket sem adhatom senkinek, ha már az úr
Isten nekem adta õket. 

A gazdag úr azt mondta rá, hogy õ lássa,
hanem hát legalább annyit tegyen meg a
kedvéért, hogy ne énekeljen többet gyermekeivel
ide alant, s fogadjon el tõle ezer pengõt ezért az
áldozatért. 

János mester soha még csak kimondva sem
hallotta ezt a szót „ezer pengõ”, és most a mar-
kába nyomva érzé. 

A nagyságos úr megint felment a szobájába
unatkozni, János mester pedig nagyot bámult
azon az ismeretlen alakú ezer forintos banknó-
tán, s azután elcsukta azt félelmesen ládájába, a
kulcsot zsebébe tette és elhallgatott. 

Hallgatott az apróság is. Nem volt szabad
énekelni. A nagyobb gyerekek mogorván kuporod-
tak le a székre, a kisebbeket csitítgatva, hogy nem
szabad énekelni; a nagy úr odafenn meghallja. 

Maga János mester hallgatva járt fel s alá a
szobában, s gorombán kergette el magától azt a
kis porontyot, aki feleségének kedvence volt, mi-
kor odament hozzá, s arra kérte, hogy tanítsa
meg õt újra a szép énekre, mert már elfelejtette. 

– Nem szabad énekelni. 
Azután leült duzzogva a tõkéhez, elkezdett

buzgón szabdalni; addig faragott, addig szabdalt,
míg egyszer azon vette észre magát, hogy maga
is el kezd dudolni: „Krisztus urunknak áldott
születésén”. 

Elõször a szájára ütött, hanem azután meg-
haragudott, nagyot ütött a mustával a tõkére,
kirúgta maga alól a széket; kinyitotta a ládát,
kivette az ezer forintost, s futott fel az emeletre a
nagyságos úrhoz. 

– Nagyságos jó uram! instálom alássan, ve-
gye vissza a pénzt, hadd ne legyen enyim, hadd
énekeljek én, mikor nekem tetszik; mert az több
ezer forintnál. 

Azzal letette az asztalra a bankót s nyargalt
vissza az övéihez, sorba csókolta valamennyit,
sorba állítá orgonasíp gyanánt, közéjük ült ala-
csony székére, s rákezdték tiszta szívbõl újra:
„Krisztus urunknak áldott születésén.” 

S olyan-olyan jó kedvük volt, mintha övék
volna az a nagy ház. Akié pedig volt az a nagy
ház, nagy egyedül járt kilenc szobáján keresztül,
s gondolkozott magában, hogy vajon mi örülni
valót talál más ember ebben a nagy unalmas vi-
lágban. 
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az izraeli biztonsági szolgálat emberei a lá-
togatásunk céljáról és részleteirõl). A turista-
és zarándokcélpontoknak számító helyek
biztonságosak, így nem kell pánikba esni
akkor sem, ha fegyveres katonák sétálnak a
tömegben – azért vannak ott, hogy meg-
védjék a hozzánk hasonlóan békés szándé-
kú embereket.

A zarándok- és turistacsoportok általá-
ban az Olajfák hegyérõl kezdik a városné-
zést, így én is ott kezdem az ismerkedést az
emberiség talán legszentebb városával.
Nekünk, keresztényeknek rengeteg dolog
miatt fontos: Jézus itt ûzte ki a kufárokat a
templomból, ide vonult be gyõzedelmesen
szamárháton, de itt volt az utolsó vacsora is,
ami után elárulta õt Júdás. Ebben a városban
ítélte el õt Poncius Pilátus, itt vette vállára a
keresztet és indult el utolsó útjára. Itt
feszítették keresztre és itt támadt fel, itt szü-
letett a keresztény egyház is, amikor negy-
ven nappal a halála után a tanítványok meg-
kapták a Szentlelket. Nem csoda hát, hogy a
középkori térképeink a világ közepeként áb-
rázolták, és a keresztes háborúk során e vá-
ros megszerzéséért folytak a legvéresebb
harcok. A zsidóknak is zarándokhely, hiszen
itt található a Siratófal, és nagyon fontos a
muzulmánoknak is, hiszen a Templom-he-
gyen álló Sziklamecset a hitük szerint azon a
helyen épült, ahonnan Mohamed próféta a
mennybe emelkedett. Még egyetlen mondat
erejéig maradjunk az Olajfák hegyénél – a
dombot körülöleli a világ legnagyobb zsidó
temetõje, mert a hitük szerint ide fog
visszajönni a Messiás, így az itt pihenõk az
elsõk között fognak feltámadni.

Avatott idegenvezetõm van: Simon Sega-
li Budapesten született Székely Lászlóként, és
a második világháború borzalmai után ván-
dorolt ki Izraelbe. Az elmúlt húsz esztendõ-
ben számtalan magyarországi zarándokcso-
portot kalauzolt végig a Szentföldön. Hogy
mennyire jól, arra kitûnõ bizonyíték, hogy
az életérõl szóló film bemutatójára alig fér-
tek be a nézõk az Uránia filmszínház nagy-
termébe, ahol egy katolikus lelkész tartotta
a nyitóbeszédet. Simon szerint évrõl évre
egyre több magyar zarándok érkezik a
Szentföldre, de jellemzõen nem az adventi
idõszakban – a karácsony a szeretet mellett
a családok összetartozásáról is szól, ilyenkor
nem akarnak távoli tájakra utazni.

Akadnak olyanok is, akik szerint ponto-
san emiatt érdemes karácsony körül ide za-
rándokolni – a turistacsoportok hiányában
elcsendesül a város, sokkal alkalmasabb lesz
az elmélkedésre és a hitben való elmélyülés-
re. Meglátogatnám a várostól alig tíz kilo-
méterre lévõ Betlehemben a Születés temp-
lomát, de kísérõm lebeszél róla. Az már egy
másik világ, izraeli állampolgárt nem en-
gednek be oda a palesztin hatóságok, és iz-
raeli rendszámú autót is csak az év végéig,

januártól ugyanis állítólag csak gyalog lehet
átlépni a határt.

Elindulok az arab negyedbõl induló Fáj-
dalom útján, vagyis a Via Dolorosán. Az el-
sõ stáció azon a helyen van, ahol Pontius Pilá-
tus elítélte Jézust, hogy aztán az alig három-
negyed kilométeres út felvigyen a Golgotára.
A helyet a Kálvária dombjának is nevezik,
de mindkettõ ugyanazt jelenti: a koponya
latinul calvus, arabul golgota. Az út elején
az elmélyülést még megzavarják a bazári
árusok kínálgatásai (elképesztõ mennyiségû
giccses szentföldi szuvenírt szerezhetnék be
tõlük), de ahogy megérkezünk a kilencedik
stációhoz, mely már a keresztény negyed-
ben van, elcsendesedik a zsivaj. A hat val-
lási közösség által birtokolt Szent Sír-temp-
lomban most béke van, a papok sem vere-
kednek, mint azt novemberben tették.
Akkor izraeli rendõröknek kellett szétvá-
lasztaniuk azokat a görög és örmény szerze-
teseket, akik összecsaptak egymással a
kereszténység legszentebb templomában.
Az örök vita két síkon zajlik. Az egyik elmé-
leti: a keresztény egyházak egy része azt
vallja, hogy Jézusnak isteni és emberi ter-
mészete is volt (így gondolják a római ka-
tolikusok is), míg például az örmények csak
az isteni eredetben hisznek. A másik vitafor-
rás roppant prózai: a Szent Sír fölötti hata-
lom. Annak ellenére, hogy évszázadok óta
szigorúan szabályozták a római katolikusok,
a görög katolikusok, az örmény, etióp, szír
és kopt egyház hatáskörét a templomban.
Ráadásul a templom kulcsát 1187 óta két
muzulmán család õrzi, így minden reggel
õk nyitják a kaput, hogy aztán este bezár-
hassák.

A keresztes lovagok által a tizenkettedik
században épített templomban nekem kissé
idegen a mûvirágok, füstölõk tömkelege, a
túlburjánzó díszítések világa, de nehezen
elmondható érzés azon fülke elõtt állni,
ahonnan Jézus feltámadott. Az üres sír a ke-
resztény hit lényege: van élet a halál után.

Magyar emlékeket keresek a városban.
Kevesen tudják ugyanis, hogy II. András

óta a mindenkori magyar király egyben a
Júdeai hegyek között fekvõ település, vagy-
is Jeruzsálem királya is. Ez annak köszönhe-
tõ, hogy azok az uralkodók, akik részt vet-
tek a szentföldi hadjáratban, megkapták a
jogot e (szimbolikus) cím viselésére. Azt
már az Olajfák hegyén láttam, hogy magya-
rul is olvasható egy márványtáblán a mi-
atyánk. A Gecsemáné-kertben található
Nemzetek Templomát tizenhét nemzet
emelte az elsõ világháború után, a nagy vi-
lágégés elmúlásának köszöneteként. Ebben
a templomban mi, magyarok adományoz-
tuk az oltárképet – e jogot talán a Triano-
nért érzett lelkiismeret-furdalás miatt kap-
tuk meg a világtól. Itt látható az a szikla is,
amelyen utoljára ült szabad emberként
Jézus, és itt mondta el nagypénteki imádsá-
gát: „Atyám! Ha akarod, vedd el tõlem ezt a
kelyhet, de ne az én akaratom teljesedjék,
hanem a tiéd.”

A keresztény emlékek végigjárása után
meglátogatom a Siratófalat is, amely a város
egyik szimbóluma – ma már hasonlóan
tesznek a zarándokcsoportok is, és sokan
cédulát dugnak a kövek közé abban a re-
ményben, hogy Isten meghallgatja kérései-
ket. Az új szokás kialakulásában II. János
Pál jeruzsálemi látogatása játszott közre,
hiszen õ is felírta egy apró papírdarabra a
kívánságát és betette azt a fal réseibe. A
zsidó hagyomány szerint Isten szelleme
nem távozott el a templomból, mikor azt
lerombolták, így ma is itt lebeg a régi falak
felett. A hithû zsidók itt érzik magukat leg-
közelebb Istenhez, ezért a nap bármely órá-
jában találunk itt imádkozókat.
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KÁNYÁDI SÁNDOR

Isten 
háta mögött
üres az istálló s a jászol 
idén se lesz nálunk karácsony 
hiába vártok 
nem jönnek a három királyok 

sok dolga van a teremtõnek 
mindenkivel õ sem törõdhet 
messzi a csillag 
mindenüvé nem világíthat 

megértjük persze mit tehetnénk 
de olyan sötétek az esték 
s a szeretetnek 
hiánya nagyon dideregtet 

elõrelátó vagy de mégis 
nézz uram a hátad mögé is 
ott is lakoznak 
s örülnének a mosolyodnak

Minden eladó. Szentföldi szuvenírek

KARÁCSONY A SZENTFÖLDÖN
FOLYTATÁS A 3. OLDALRÓL



Csönd volt és sötét Betlehem körül. Csak
egy erõs fényû csillag ragyogta be az éjsza-
kát. Ez a csillag pont az istálló felett állt
meg. Valami nagyon fontos kell legyen ab-
ban az istállóban. Betlehemben még min-
denki aludt. Nem tudták, hogy Jézus meg-
született. A vendégfogadós biztos az aznapi
bevételt számolta éppen.

Kint a mezõn pásztorok tanyáztak. Õk
nem aludtak, mert kellett vigyázzanak a
nyájra. Farkas vagy oroszlán is megtámad-
hatta a nyájat. A pásztornak nem szabad
aludnia ilyenkor. Hogy jobban teljen az idõ
és melegedjenek egy kicsit, a pásztorok tü-
zet gyújtottak, és azt körülülve beszélget-
tek. A népszámlálásról és a sok utazó em-
berrõl folyt a szó. De aztán inkább hallgat-
tak. Valahogy olyan különleges volt az
éjszaka. A csillagok másképpen ragyogtak,
mint máskor. Különösen az egyik csillag,
amelyik éppen az istállóik felett állt meg, az
nagyon különösen ragyog. 

Egyszer csak elkezdett fényesedni a kü-
lönös csillag. Egyre fényesebben ragyogott,
beragyogta az egész környéket, a városkát,
a mezõt, a házakat és a legelészõ állatokat.
A csillag hatalmas fényességgel ragyogott. A
csillag ragyogása egyre közelebb jött. A pász-
torok már úgy érezték, mintha ott ragyogna
a csillag közvetlenül felettük. A pásztorok
bizony megijedtek, mert még soha nem
láttak ilyent. Vajon mi lehet? A bárányok is
tanácstalanul de kíváncsian bújtak össze. 

A nagy ragyogásban egyszer csak ott
állt elõttük egy angyal. Gábriel angyal volt
az. A pásztorokat nagy félelem szállta meg, de
az angyal szelíd hangon szólt hozzájuk: –
Ne féljetek! Nagy örömhírt mondok nektek.
Ma született nektek az Üdvözítõtök, akire
olyan régóta vártok. Õ Jézus Krisztus, az Úr,
az örökkévaló Király! Az istállóban találjá-
tok õt. Arról fogjátok megismerni, hogy pó-
lyába csavarva a jászolban fekszik. 

Gábriel szavai után hirtelen sok-sok an-
gyal jelent meg onnan felülrõl. És mind
énekeltek: Dicsõség mennyben az Istennek, Bé-
kesség, földön az embernek! A pásztorok na-
gyon csodálkoztak ezen. De már nem fél-
tek. Az angyalok olyan szépen énekeltek,
hogy már nem féltek a pásztorok. 

Az éneklõ angyalsereg hirtelen eltûnt az
égben. Biztos másoknak is el akarják még

mondani a jó hírt. Csak a fényes csillag ra-
gyogott tovább az istálló felett. A pásztorok
arra mentek: – Hadd lássuk, mi történt. Mi-
rõl beszéltek az angyalok? Nekivágtak az éj-
szakának. Ahogy a pásztorok Betlehemhez
értek, azonnal megtalálták az istállót. Csen-
desen nyitottak be az ajtón.

Ott látták Máriát és Józsefet, és ott látták
a jászolban a kisgyermeket, akirõl az angya-
lok beszéltek. Olyan volt mint minden más
kisgyerek, de valahogy mégis más. Különö-
sen a tekintete volt más: szelíd, szeretõ, ba-
rátságos. A pásztorok azonnal a szívükbe

zárták õt, ahogy meglátták. Nagyon megille-
tõdtek a pásztorok. Õk láthatták meg elõször
az Isten Fiát. Eddig mindig mindenben utol-
sók voltak, mindig lenézték õket, de most õk
lehettek az elsõk. Különös éjszaka ez.

A pásztorok letérdeltek a jászol elé, és
így imádkoztak a kis királyhoz: – Édes Jézus,
édes Üdvözítõnk! Köszönjük, hogy eljöttél
közénk! Nincs mit adjunk neked, mert
szegény pásztorok vagyunk, de mindig
gondolni fogunk rád és a szívünk mindig
nyitva lesz elõtted. És szeretni fogunk té-
ged. Ugye minket is boldoggá fogsz tenni?
A kis Jézus szelíd szemeibe furcsa fény csil-
logott: mintha intett volna a pásztoroknak,
hogy igen, szeretni foglak titeket.

Aztán még nagyon sokan jöttek oda
Jézushoz: királyok, katonák, szolgák és
nagy emberek. Gyermekek és felnõttek,
édesapák és édesanyák, nagyszülõk, roko-
nok, tanítónénik, munkásbácsik, kicsik és
nagyok, szegények és gazdagok, és még na-
gyon sok ember. És mind letérdeltek imád-
ni Jézust. És Jézus mindenkire szelíden, sze-
retettel nézett.

Te is elmehetsz letérdelni Jézushoz.
Csak össze kell kulcsolnod a kezed, le kell
hunynod a szemedet, és máris ott leszel
Betlehemben, a jászol elõtt, ahol ott van
Jézus Krisztus, a világ Királya. Jézus a te ba-
rátod is lesz. Csak figyelj rá úgy, ahogy a
pásztorok is figyeltek Jézusra azon a kü-
lönös Betlehemi éjszakán.

És ha majd találkozol Vele, te is mond
azt, amit a pásztorok mondtak: Édes Jézus,
édes Üdvözítõnk! Köszönjük, hogy eljöttél kö-
zénk! Nincs mit adjunk neked, mert szegények
vagyunk, de mindig gondolni fogunk rád és a szí-
vünk mindig nyitva lesz elõtted. És szeretni fo-
gunk téged. Ugye minket is boldoggá fogsz tenni?

VISKY ISTVÁN
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Csöndbe csomagolt
karácsony
Ha majd egyszer mégis úgy alakul, hogy el kell
mennem valahová messzire, és csak egy húsz-
kilós csomagot vihetek magammal, bizony nehéz
lesz összeválogatni azt a húsz kilót.

Ezért aztán nem viszek majd semmi prak-
tikus holmit. A praktikus holmik hétköznapokra
valók, amikor az ember azt képzeli, hogy örök és
végtelen. Amikor az ember azt képzeli, örök és
végtelen, soha sem foglalkozik egyébbel, mint az
adott pillanattal. És a praktikus holmik az adott
pillanatra valók.

Amikor az ember kizökken a hétköznapokból,
mindjárt úgy gondolja, hogy nincsen semmi
örök, nincsen semmi végtelen. Hanem csak az
adott pillanat van. És ilyenkor szokott az ember
kedvet kapni az örökkévalósághoz. És foglalkozik
is azzal, tétován, babrálva, valahová elrévedve.
Ilyesféle pillanatokra nem lehet felkészülni prak-
tikus dolgokkal. Ilyesféle pillanatokra nem lehet
felkészülni semmivel se.

Persze, ebben a sivárságban, amit mi elõsze-
retettel nevezünk életnek, boldogságnak, fej-
lõdésnek és versenyképességnek, végképp nincs
helye az örökkévaló dolgoknak.

Az ember, ez a „lelkes állat”, akire azt a sze-
rencsétlenséget mérte az Úr, hogy ebben a korban
éljen, amúgy is gyûlöl mindent, ami nem jelen-
idejûség. Ugyanis maradéka az igazi dolgoknak
azonnal saját kisszerûségére, nevetségességére,
szánalmasságára emlékezteti korunk emberét.
Azért nevet ki mindent a nyomorult, azért cini-
kus, hogy ne kelljen eltöprengenie saját magán.

Ezért remélem annyira, hogy egyszer majd
mégis muszáj lesz elmennem jó messzire. Ahová
nem vihetek semmi praktikusat.

De elvihetek mindenféle halott emléket – s
elvihetem a karácsonyt is. Igen, be kell majd
egyszer csomagolni a karácsonyt, és elvinni
messzire, hogy megmeneküljön. Meg kell men-
teni a karácsonyt jelenkori önmagunktól. S ha
majd be kell csomagolni ezt a szegény karácsonyt
is, én biztosan puhaságba fogom csomagolni.
Régen halott, öreg csöndbe. Dermedt fagyok
hallgatásába. Várakozásba, jó illatba, izgalomba,
amely hangtalan, szemérmességbe, leleplezõdött,
de soha ki nem mondott titkokba, csengettyû
hangjába, Jézuska-váró gyerekek muszáj-jóságá-
ba, a dúdolásba, amelybõl mézeskalács lesz, sza-
loncukor papírjának zizegésébe, a kádban úszó
ponty értetlenségébe és a fenyõfa szilaj, de nem
hivalkodó büszkeségébe.

Ilyesmibe csomagolom majd a karácsonyt.
Muszáj lesz.
Hiszen „ami van, széthull darabokra”; de

sokkal, sokkal nehezebb lesz felépíteni újra, ha
hagyjuk a karácsonyunkat is elveszni. Meg az-
tán, a gyerekeink is elbitangolnak végképp, ha ezt
az egyetlen estét sem tudjuk megõrizni nekik.
Hát hallgassátok végre a csöndet. Valaki meg-
születik – minekünk, érettünk.

BAYER ZSOLT

A betlehemi pásztorok
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Hegyközpályi Református Egyházközség,
Hegyközcsatári Református Egyházközség,
Szatmárnémeti Szamosnegyedi Református
Egyházközség, Temesvár-Belvárosi Refor-
mátus Egyházközség, Érkeserûi Református
Egyházközség, Studiosus Theologiae, Ki-
rályhágómelléki Egyházkerület Presbiteri
Szövetsége, Csillagvárosi református ifjúság,
Kolozsvár-Alsóvárosi ifjúság, Dinnyés József
daltulajdonos, Rozsnyói Református Egy-
házközség (Felvidék) alapiskolája, Arad-
Mosóczi Református Egyházközség.

2010-ben, Egyházkerületünk Igazgató-
tanácsának döntése értelmében az eddigi
1,20 lejrõl 1,50 lejre nõ a lap ára. Kérjük, ma-
radjanak lapunk hûséges olvasói az új esz-
tendõben is! 

FÁBIÁN TIBOR felelős szerkesztő

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS. A Partiumi
Keresztény Egyetem diáksága és az Arany
János Kollégium 220 benntlakója nevében
hálás köszönetet mondunk a nagybánya-új-
városi gyülekezet nõszövetségének, a kollé-
gium konyhája számára küldött levestészta
adományért. Isten gazdag áldása legyen a
jókedvû adakozón!

HERMÁN M. JÁNOS egyetemi lelkész

A NAGYVÁRADI ILLYÉS GYULA RE-
FORMÁTUS KÖNYVESBOLT AJÁNLA-
TÁBÓL. Kálvin János: A keresztyén vallás
rendszere I-II. – 140 lej; Ravasz László:
Emlékezéseim – 29,50 lej; Végh László:
Természettudomány és vallás – 22 lej;

Dr. Bolyki János: Új-
szövetségi etika – 27
lej; Bibliai fogalmi
szókönyv – 18 lej;
Szinopszis – 53 lej;
Reményik Sándor
összes költeménye
1, 2 – 70 lej; Ignácz
Rózsa: Ünnepi
férfiú – 21 lej, A
vádlott – 21 lej,

Anyanyelve: magyar – 19 lej, Rézpénz – 22
lej; Ingo Baldermann: Tündöklõ fény -
Bibliai elbeszélések a karáncsonyról – 27 lej;
P. Spandenberg: A kiscsacsi útja a jászolig (a
karácsonyi történet) – 32 lej; Fekete István:
Vuk – 9 lej; Fodor Sándor: Csipike – 22 lej;
Molnár Ferenc: A Pál utcai fiúk – 39 lej;
Gárdonyi Géza: Nagyapó tréfái – 5 lej; Péter
I. Zoltán: Nagyvárad 900 éves épített
öröksége – 140 lej; Nagy választékban
karácsonyi könyvjelzõk bibliai idézetekkel –
1 lej darabja.
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KARÁCSONYI SÜTEMÉNY
Hozzávalók: 

1 kg jó meleg szeretet
1 kg bátorság
3 dl szorgalom
1 dl jóság
1 tojásnyi kedvesség

A szeretetet szitáld át a türelem szitáján,
nehogy pletykamag kerüljön bele! Az
egészet gyúrd össze 1 tojásnyi kedves-
séggel és takard le tiszta jókedvvel. Ha
megkelt, süsd meg a kitartás tüzénél.
Szórd meg asszonyi kacagással és tegyél
rá pár csepp megfontolást!

Vágd fel annyi darabra, hogy eggyel
mindig több legyen, mint ahányan az
asztalt körülülitek, hiszen mindig akad
valaki, aki még rászorul...


